
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/23 a seguito di 

analisi di RDO MEPA, per la fornitura di N. 140 licenze Microsoft M365 Business Premium 

comprensive di MS Teams, N.20 licenze Microsoft Exchange Online piano 2, Microsoft 

Office 365 Backup, Microsoft Azure Backup, analisi di AS-IS e servizio di assistenza 24 

Mesi– CIG: B4BF95BF4C 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di "Riordino della 

legislazione in materia portuale"; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla "Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma l, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124" e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l'Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

PRESO ATTO che per garantire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa, data la scadenza 

contrattuale della precedente fornitura prevista per il 25/02/2025, è necessario procedere al 

rinnovo delle licenze di cui sopra; 

PRESO ATTO CHE vige l’obbligo per questa AdSP di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività; 

VISTA la procedura RDO n. 4928450, con la quale si è proceduto alla richiesta di preventivi alle 

seguenti aziende: ATHENA S.R.L. (P.IVA: 01368460901), BB NETWORKS (P.IVA: 



 

 

03555400047), DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. (P.IVA: 

01486330309), F.T.P. S.R.L. (P.IVA: 01429880337), FATICONI S.P.A. (P.IVA: 01117510923), 

INFORMATION WORKERS GROUP S.R.L. (P.IVA: 08786221005), KORA SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L. (P.IVA: 02048930206), MICROSYS INFORMATICA S.R.L. (P.IVA: 

00481900314), P.A. EXPERTISE S.R.L. (P.IVA: 02204750976); 

CONSIDERATO che sono pervenute unicamente due offerte, rispettivamente presentate dalla 

società Kora Sistemi Informatici S.R.L. (P.IVA: 02048930206) e dalla società Faticoni S.P.A. 

(P.IVA: 01117510923); 

PRESO ATTO CHE la società Kora Sistemi Informatici SRL (P.IVA: 02048930206), con nota 

prot. 727_2025, ha formalmente richiesto l’esclusione dalla procedura, evidenziando che l’offerta 

presentata risultava non conforme ai requisiti prescritti dal disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la società FATICONI S.P.A. è stata l’unica azienda a presentare un’offerta 

valida, per un importo pari a euro 91.090,40, oltre IVA; 

ATTESO che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa 

vigente da parte della società FATICONI S.P.A hanno avuto esito positivo; 

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”);  

VISTO il Decreto del Presidente n° 461 del 10/12/2024 di nomina del Dott. Maurizio Varchetta, 

Responsabile dell’Ufficio ICT Aziendale, sviluppo e innovazione tecnologica, quale RUP per 

servizi e forniture relativi ai sistemi informatici dell’Ente;  

DECRETA 

DI AFFIDARE, tramite il MEPA alla società FATICONI S.P.A (P.IVA: 01117510923) con sede 

legale in Via Calamattia 10 Cagliari la fornitura di: 

-  N. 140 licenze Microsoft M365 Business Premium comprensive di MS Teams,  



 

 

- N.20 licenze Microsoft Exchange Online piano 2,  

- Microsoft Office 365 Backup, analisi di AS-IS e servizio di assistenza 24 Mesi; 

- Microsoft Azure Backup 24 Mesi 

Di dare atto che la spesa complessiva di euro 91.090,40 oltre IVA complessivi € 111.130,29 

graverà sul capitolo U 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” dei 

bilanci di competenza del biennio 2025/2026 per gli importi e le annualità a fianco di ciascuno 

indicate: 

2025  € 47.192,32 

2026  € 55.565,14 

2027 €    8.372,83 

Di pubblicare il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. 

 

 

Il R.U.P.  

(Dott. Maurizio Varchetta)  

La Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio  

(Dott.ssa M. Valeria Serra)  

Il Segretario Generale          Il Presidente 

     (Avv. Natale Ditel)         (Prof. Avv. Massimo Deiana) 


		2025-01-29T10:29:05+0100
	MAURIZIO VARCHETTA


		2025-01-29T10:36:42+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-01-29T11:56:39+0100
	Ditel Natale


		2025-01-29T11:57:21+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-29T11:13:34+0000
	Firma applicativa




